
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    12.10.2022                          р.п. Мучкапский                                                  №509  
 

О внесении  изменений  в постановление администрации  Мучкапского  района  
от 22.09.2014 № 711 «Об утверждении Положения о порядке расчета и 

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

организациях» 
 

      В целях определения порядка расчетов и взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах 
продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях 
Мучкапского района, а также порядка предоставления льгот по родительской 
плате различным категориям родителей (законных представителей) и в 
соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 301- ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 8 и 66 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» администрация Мучкапского  района     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
      1.Внести в постановление администрации  Мучкапского района  от 
22.09.2014 № 711 «Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания 
платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных 
организациях» следующие изменения: 
    1.1.пункт 1.2. настоящего постановления изложить в следующей редакции 
«Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями 
Главного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 № 189 «Об утверждении 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» с изменениями 
и дополнениями от 29 июня 2011 г., от 28 сентября 2020 г. № 28 санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи» и санитарных правил и норм от 28 января 2021 г. №2  СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению  
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»»; 
      1.2.пункт 3.5. настоящего постановления изложить в следующей редакции: 
«Льготы по родительской плате за пребывание в группе продленного дня в 
Учреждениях в размере 50% установлены для следующих категорий родителей 
(законных представителей): 
       - одинокие матери; 
    - неполные семьи; 
    - многодетные семьи; 



    - семьи, которые находятся в едином банке семей, находящихся в 
социально-опасном положении; 
     - родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
прибывших с территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Украины.  
 Для подтверждения указанных льгот родителем (законным 
представителем) представляются следующие документы:  
 - заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении 
льгот; 
    -копия удостоверения многодетной матери и справки из Управления 
социальной защиты о подтверждении статуса; 
    - справка о составе семьи; 
    - копия свидетельства о рождении ребенка; 
       - копия постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации Мучкапского района о том, что семья числится едином 
банке семей, находящихся в социально-опасном положении. 
    Для родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, прибывших с территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Украины копию одного из перечисленных 
документов: 
       -паспорта Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины; 
    -миграционной карты с отметкой о пересечении границы; 
     -документа о постановке на учет по месту пребывания; 
       -документа о предоставлении временного убежища и признания статуса 
беженца на территории Российской Федерации.»; 
      1.3.в пункте 5.1. настоящего постановления слова «Родительская плата и 
на оплату труда воспитателей.» исключить. 
    2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2022 года. 
    3.Опубликовать настоящее постановление в газете « Мучкапские новости», 
разместить на сайте сетевого издания «Региональное информационное 
агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
Мучкапского района. 
   4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Е.Ю.Фузееву. 

 
 

Глава 
района                                                                                                    А.А.Хоружий 

 
 
 
 
 

Полтинина 
Людмила Васильевна 
(8475 46) 3 17 47 

http://www.top68.ru/

